
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 194 11.10.2019   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 194/19                      11 de Outubro de 2019. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 194 11.10.2019   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Complexo de Esportes e Eventos – COESPE 08 

Secretaria de Inclusão e Acessibilidade – SIA 08 

Pró-Reitorias – PR 09 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 09 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – CGT 09 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação – PPG 09 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 10 

Centros Acadêmicos – CA 11 

Centro de Biociências – CB 11 

Departamento de Oceanografia e Limnologia – DOL 11 

Departamento de Biologia Celular e Genética – DBG 11 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 11 

Coordenação do Curso de Licenciatura em Geografia  – CCLG 14 

Departamento de História – DHC 15 

Departamento de Ciências Exatas e Aplicadas – DCEAC 16 

Departamento de Geografia – DGC 16 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 19 

Departamento de Políticas Públicas – DPP 21 

Departamento de Geografia – DGE 22 

Departamento de Artes – DEART 22 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 24 

Departamento de Cirurgia – DCIRUR 24 

Departamento de Enfermagem – DENFER 25 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 25 

Departamento de Administração Pública e Gestão Social – DAPGS 25 

Departamento de Serviço Social – DESSO 26 

Departamento de Ciências Administrativas – DEPAD 27 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 28 

Departamento de Física Teórica e Experimental – DFTE 28 

Departamento de Ciências Atmosféricas e Climáticas – DCAC 28 

Centro de Tecnologia – CT 29 

Departamento de Engenharia de Comunicações – DCO 30 

Departamento de Engenharia de Petroleo – DPET 31 

Departamento de Engenharia de Computação e Automação – DCA 31 

Centro de Educação – CE 32 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 35 

Superintendência de Comunicação – COMUNICA 35 

Diretoria de Rádio e Televisão – DRT 37 

Instituto Metrópole Digital – IMD 38 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 38 

Instituto de Medicina Tropical – IMT 39 

Superintendência de Infraestrutura – INFRA 39 

Escola Multicampi de Ciências Médicas – EMCM 40 

Anexos 40 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 194 11.10.2019   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 194 11.10.2019   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria Eletrônica nº 1857/2019-R, de 10 de Outubro de 2019. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, do 

Regimento Geral da UFRN, e de acordo com a Lei 9784/99 e com o Regimento Geral da 

UFRN, e considerando ainda o teor do Processo n.º 23077.016970/2018-76, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Designar os servidores VALDI DE LIMA JÚNIOR, Professor Associado, 

matrícula nº. 1639912 , CPF nº. 035.670.484-06; MARIA DE JESUS GONÇALVES, 

Professora Associada, matrícula nº. 1805071, CPF nº. 084.235.628-24, e MARIA DAS 

GRAÇAS DE SOUSA, Assistente Social, matrícula nº. 349040, CPF nº. 156.184.394-68; para, 

sob a presidência do primeiro, constituir Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, a 

fim de apurar os fatos constantes no Processo Eletrônico nº. 23077.078566/2019-77. 

 Art. 2º Encaminhar à comissão Processante os autos do processo acima discriminado. 

 Art. 3º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias, para apresentação do relatório 

conclusivo. 

 Art. 4º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Eletrônica nº 1858/2019-R, de 10 de Outubro de 2019. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento do país de DRAULIO BARROS DE ARAUJO, matrícula 

n.º 1243905, Professor Titular do Instituto do Cérebro, para participar da "International 

Society for Research on Psychedelics Inaugural Conference" e participar de encontro com os 

produtores de TV da "Left/Right", nas cidades de New Orleans e Orlando, nos Estados Unidos, 

no período de 16.10.2019 a 23.10.2019, inclusive trânsito, com ônus para a 

CAPES/PROAP/UFRN, conforme processo n.º 23077.077568/2019-49. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Eletrônica nº 1859/2019-R, de 10 de Outubro de 2019. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

RESOLVE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 194 11.10.2019   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 

 Autorizar o afastamento do país de JOSÉ ALFREDO FERREIRA COSTA, 

matrícula n.º 1142787, Professor Titular do Departamento de Engenharia Elétrica - CT, para 

participar, com apresentação de trabalho, do "6th IEEE Latin-American Conference on 

Computational Intelligence" e realizar visita técnica à "Faculty of Electrical and Computer 

Engineering", na cidade de Guayaquil, no Equador, no período de 09.11.2019 a 21.11.2019, 

inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo n.º 23077.065550/2019-02. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Eletrônica nº 1860/2019-R, de 10 de Outubro de 2019. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento do país de ANDERSON PAIVA CRUZ, matrícula n.º 

2645969, Professor Adjunto do Instituto Metrópole Digital, para realizar visita ao Centro de 

Estudos Interdisciplinares do Século XX e participar do Seminário Internacional Educação e 

Territórios Inteligentes, na cidade de Coimbra, em Portugal, no período de 21.10.2019 a 

26.10.2019, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo n.º 

23077.077264/2019-81. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Eletrônica nº 1861/2019-R, de 10 de Outubro de 2019. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, do 

Regimento Geral da UFRN, de acordo com o artigo 145 da Lei n.º 8.112/90 e considerando 

ainda o teor do Ofício Nº 53, de 10 de Outubro de 2019 , 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias, a partir de 12.10.2019, o prazo para a 

conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar redesignada 

pela Portaria n.º 1285/19-R, de 12.08.2019, conforme processo n.º 23077.016681/2019-58 ; 

 Art. 2º Publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Eletrônica nº 1863/2019-R, de 10 de Outubro de 2019. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 194 11.10.2019   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE 

 

 Art.1º Designar o servidor FELIPE BOHN, Professor Associado, matrícula nº 

1508681, para, na condição de titular, representar o Centro de Ciências Exatas e da Terra 

(CCET) junto à Comissão de Pós-Graduação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte 

(UFRN), constituída pela portaria nº 1.033/18-R, de 05.06.2018, publicada no Boletim de 

Serviço n.° 110/2018, de 12.06.2018, em substituição ao servidor CLAUDIONOR GOMES 

BEZERRA, Professor Associado, matrícula n.° 1345774. 

 Art.2º Publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Eletrônica nº 1864/2019-R, de 11 de Outubro de 2019. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento do país de BETANIA LEITE RAMALHO, matrícula n.º 

333491, Professora Titular do Departamento de Práticas Educacionais e Currículo - CE, para 

realizar visita ao Centro de Estudos Interdisciplinares do Século XX e participar do Seminário 

Internacional Educação e Territórios Inteligentes, na cidade de Coimbra, em Portugal, no 

período de 19.10.2019 a 28.10.2019, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme 

processo n.º 23077.077199/2019-94. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Eletrônica nº 1865/2019-R, de 11 de Outubro de 2019. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento do país de AMANDA DUARTE GONDIM, matrícula n.º 

2140818, Professora Adjunta do Instituto de Química, para participar de missão técnica de 

capacitação em eletrocombustíveis renováveis de aviação do projeto "Combustíveis 

Alternativos sem Impactos Climáticos - ProQR", na cidade de Zurich, na Suíça, e nas cidades 

de Frankfurt, Karlsruhe, Stuttgart e Dresden, na Alemanha, no período de 16.11.2019 a 

23.11.2019, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º 

23077.078077/2019-15. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 194 11.10.2019   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

Portaria Eletrônica nº 1866/2019-R, de 11 de Outubro de 2019. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento do país de MAHAYANA CRISTINA GODOY, matrícula 

n.º 1153427, Professora Adjunta do Departamento de Letras - CCHLA, para realizar estágio 

pós-doutoral no "Centro Cientifico Tecnologico Mendoza", na cidade de Mendoza, na 

Argentina, no período de 01.02.2020 a 31.07.2020, inclusive trânsito, com ônus limitado, 

conforme processo n.º 23077.063601/2019-53. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Eletrônica nº 1867/2019-R, de 11 de Outubro de 2019. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento do país de PATRÍCIA BORBA VILAR GUIMARÃES, 

matrícula n.º 1753603, Professora Associada do Departamento de Direito Processual e 

Propedêutica - CCSA, para realizar visita técnica à Universidade de Trás-Os-Montes e Alto 

Douro, na cidade de Vila Real, em Portugal, no período de 01.12.2019 a 08.12.2019, inclusive 

trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo n.º 23077.078060/2019-68. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Eletrônica nº 1868/2019-R, de 11 de Outubro de 2019. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento do país de MARIA DAS GRAÇAS SOARES RODRIGUES, 

matrícula n.º 349685, Professora Associada do Departamento de Letras - CCHLA, para 

realizar missão participando de reuniões acadêmico-científicas na Universidade Aberta de 

Portugal, na Universidade Nova de Lisboa, na Universidade do Minho, e na "Université 

Lumière de Lyon 2", nas cidades de Lisboa e de Braga, em Portugal, e na cidade de Lyon, na 

França, no período de 15.11.2019 a 27.11.2019, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, 

conforme processo n.º 23077.078359/2019-12. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 194 11.10.2019   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Retificação nº 359/2019-R, de 10 de Outubro de 2019. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

RESOLVE 

 

 Retificar a Portaria n.º 1.478/19-R, de 02.09.2019, publicada no D.O.U. n.º 171, de 

04.09.2019, Seção 2, página 36, que trata do afastamento do país de ANA RAQUEL 

RODRIGUES LINDQUIST, matrícula n.º 2179208, de modo que onde se lê: "no período de 

03.11.2019 a 11.11.2019", leia-se: no período de 02.11.2019 a 12.11.2019 , conforme 

processo n.º 23077.067217/2019-20. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Complexo de Esportes e Eventos – COESPE 

Portaria nº 009/2019-COESPE, de 10 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) COMPLEXO DE ESPORTES E EVENTOS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ALEXANDRE BULHOES CORREIA, 

Matrícula: 1190733, TECNOLOGO-FORMACAO DO(A) COMPLEXO DE ESPORTES E 

EVENTOS, para Viagem a serviço, no país, em SALVADOR / BA, no período de 20 de 

Outubro de 2019 a 29 de Outubro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 5938/2019. 

 

(a) Romilson De Lima Nunes – Diretor 

 

Secretaria de Inclusão e Acessibilidade – SIA  

Portaria nº 014/2019-SIA, de 10 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) SECRETARIO DO(A) SECRETARIA DE INCLUSÃO E 

ACESSIBILIDADE- SIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de GIULIANA MARIA GONCALVES AVILA, 

Matrícula: 2364813, PSICOLOGO-AREA DO(A) SECRETARIA DE INCLUSÃO E 

ACESSIBILIDADE- SIA, para Para participar de eventos, no país, em CURRAIS NOVOS / 

RN, no período de 06 de Novembro de 2019 a 07 de Novembro de 2019, conforme solicitação 

de afastamento nº 6208/2019.  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 194 11.10.2019   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 

(a) Francisco Ricardo Lins Vieira De Melo – Secretario 

 

Portaria nº 015/2019-SIA, de 10 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) SECRETARIO DO(A) SECRETARIA DE INCLUSÃO E 

ACESSIBILIDADE- SIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de CLAUDIANE DOS SANTOS VASCONCELOS, 

Matrícula: 2092005, TRADUTOR INTERPRETE DE LINGUAGEM SINAIS DO(A) 

SECRETARIA DE INCLUSÃO E ACESSIBILIDADE- SIA, para Viagem a serviço, no país, 

em POMBAL / PB, no período de 07 de Outubro de 2019 a 09 de Outubro de 2019, conforme 

solicitação de afastamento nº 5440/2019. 

 

(a) Francisco Ricardo Lins Vieira De Melo – Secretario 

 

  

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – CGT 

Portaria nº 281/2019-CGT/PROAD, 11 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE SETOR (SUBSTITUTO) DO(A) COORDENADORIA DE 

GESTÃO DE TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de LOUSARDO BATISTA DA COSTA, Matrícula: 

346360, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em EQUADOR / RN / RN, no período de 21 de 

Novembro de 2019 a 23 de Novembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 

6246/2019. 

 

(a) Anderson Giulliano Silva Gomes – Chefe (Substituto) 

 

 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação – PPG 

Portaria Eletrônica nº 031/2019-PPG, de 11 de Outubro de 2019. 

 

 O Pró-Reitor de Pós-Graduação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

Presidente da Comissão de Pós-Graduação, atendendo ao disposto na Resolução nº 197/2013-

CONSEPE, de 10 de dezembro de 2013, 

 

RESOLVE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 194 11.10.2019   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 

 Aprovar o seguinte Curso de Pós-Graduação Lato Sensu, conforme o que segue: 

  

1. CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ 

  

1.1. Departamento de Ciências Sociais e Humanas 

  

1.1.1. CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM TURISMO E DESENVOLVIMENTO 

REGIONAL, Processo nº 23077.065862/2019-16, coordenado pelo professor Marcelo da 

Silva Taveira, matrícula SIAPE nº 1691682, com carga horária de 360 horas, 50 vagas, e 

período de acordo com o cronograma abaixo: 

  

Publicação do Edital de Seleção A partir de 11/10/2019 

Início das Aulas 07/11/2019 

Encerramento do Curso 26/03/2021 

Encerramento Administrativo 30/06/2021 

  

(a) Rubens Maribondo Do Nascimento – Pro-Reitor 

 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria Eletrônica nº 101/2019-PROGESP, de 11 de Outubro de 2019. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria 1.270/95-

R, de 23 de outubro de 1995, 

 Considerando o que estabelece a Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e a Resolução 

nº 038/2010-CONSAD, de 21 de outubro de 2010, sobre as Normas Gerais de afastamentos 

do pessoal técnico-administrativo desta Universidade, 

 

RESOLVE 

 

 Aprovar os afastamentos no país, conforme os seguintes processos: 

 

1.DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA TÊXTIL 

1.1 Processo n° 23077.071806/2019-11- ILMARA PINHEIRO LIMAO , matrícula nº 

2050544 ,Técnico de Laboratório/Àrea, afastamento integral, pelo período de: a partir da data 

da publicação a 30 de setembro de 2023, para cursar Doutorado, no Programa de Pós-

Graduação em Design, da Universidade Federal do Rio Grande do Sul, em Porto Alegre/RS. 

 

2. SUPERINTENDÊNCIA DE INFORMÁTICA 

2.1 Processo n° 23077.071811/2019-15 - LUCIANO ARAUJO DE MEDEIROS, matrícula 

nº 2051361,Técnico de Tecnologia da Informação, afastamento parcial, pelo período de: 16 

de outubro de 2019 a 31 de agosto de 2020, para cursar Mestrado, no Programa de Pós-

Graduação em Gestão da Informação e do Conhecimento, da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, em Natal/RN. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 194 11.10.2019   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Biociências – CB 

Departamento de Oceanografia e Limnologia – DOL 

Portaria nº 050/2019-DOL/CB, de 10 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de VIRGINIA MARIA CAVALARI HENRIQUES, 

Matrícula: 4321648, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA, para Viagem a serviço, no 

país, em MACAU / RN, no período de 11 de Outubro de 2019 a 12 de Outubro de 2019, 

conforme solicitação de afastamento nº 6185/2019. 

 

(a) Deusimar Freire Brasil – Chefe 

 

Departamento de Biologia Celular e Genética – DBG 

Portaria nº 054/2019-DBG/CB, de 10 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA 

CELULAR E GENÉTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de KATIA CASTANHO SCORTECCI, Matrícula: 

1453487, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA, para Para participar de eventos, no país, em 

CAMPINA GRANDE / PB, no período de 23 de Outubro de 2019 a 24 de Outubro de 2019, 

conforme solicitação de afastamento nº 6186/2019. 

 

(a) Daniella Regina Arantes Martins Salha – Chefe 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 

Portaria Eletrônica nº 047/2019-CERES, de 11 de Outubro de 2019. 

 

 A DIRETORA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 579/2019-R, de 06/06/2019 - publicada no DOU nº 110, de 

10/06/2019, e de acordo com o Art. 143 da Lei nº 8.112/90 e a Resolução nº 036/2016-

CONSAD/UFRN, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 194 11.10.2019   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Designar o servidor TACIANO DE MORAIS SILVA, Professor do 

Magistério Superior, matrícula SIAPE 1721652, para compor, em substituição ao docente 

André Mendes Salles, matrícula SIAPE nº 1968846, a Comissão de Sindicância constituída a 

fim de apurar os fatos relatados no Processo nº 23077.071038/2019-97. 

 Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Sandra Kelly De Araujo – Diretora 

 

Portaria Eletrônica nº 048/2019-CERES, de 11 de Outubro de 2019. 

 

 A DIRETORA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 579/2019-R, de 06/06/2019 - publicada no DOU nº 110, de 

10/06/2019, e de acordo com o Art. 143 da Lei nº 8.112/90 e a Resolução nº 036/2016-

CONSAD/UFRN, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Prorrogar, por 30 (trinta) dias, a contar de 13 de outubro de 2019, o prazo para 

apresentação do relatório conclusivo por parte da Comissão de Sindicância designada pela 

Portaria nº 039/2019-CERES, de 12 de setembro de 2019, publicada no Boletim de Serviço 

nº 175, de 13 de setembro de 2019, conforme Processo nº 23077.071038/2019-97. 

 Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Sandra Kelly De Araujo – Diretora 

 

Portaria nº 139/2019-CERES, de 11 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO 

SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARIA DAS GRACAS DE OLIVEIRA, 

Matrícula: 50663, ASSISTENTE DE ALUNO DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CERES - 

CURRAIS NOVOS, para Para participar de eventos, no país, em NATAL / RN, no período 

de 10 de Outubro de 2019 a 11 de Outubro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 

6138/2019. 

 

(a) Sandra Kelly De Araujo – Diretora 

 

Portaria nº 140/2019-CERES, de 11 de Outubro de 2019. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 194 11.10.2019   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 O(A) DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO 

SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de DANIEL OMAR DA NOBREGA, Matrícula: 

3009748, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CERES 

- CAICÓ, para Para participar de eventos, no país, em NATAL / RN, no período de 16 de 

Outubro de 2019 a 18 de Outubro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 6150/2019. 

 

(a) Sandra Kelly De Araujo – Diretora 

 

Portaria nº 141/2019-CERES, de 11 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO 

SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOSE ALDECYR DANTAS, Matrícula: 1933862, 

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CERES - 

CURRAIS NOVOS, para Para participar de eventos, no país, em NATAL / RN, no período 

de 16 de Outubro de 2019 a 18 de Outubro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 

6160/2019. 

 

(a) Sandra Kelly De Araujo – Diretora 

 

Portaria nº 142/2019-CERES, de 11 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO 

SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de LARISSA NOGUEIRA DE MORAIS GOMES, 

Matrícula: 1081204, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) ADMINISTRAÇÃO 

DO CERES - CAICÓ, para Viagem a serviço, no país, em NATAL / RN, no período de 30 de 

Outubro de 2019 a 01 de Novembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 

6261/2019. 

 

(a) Sandra Kelly De Araujo – Diretora 

 

Portaria nº 143/2019-CERES, de 11 de Outubro de 2019. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 194 11.10.2019   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

 O(A) DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO 

SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de NAJARA OLIVEIRA BERNARDO, Matrícula: 

3122950, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CERES 

- CAICÓ, para Viagem a serviço, no país, em NATAL / RN, no período de 30 de Outubro de 

2019 a 01 de Novembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 6271/2019. 

 

(a) Sandra Kelly De Araujo – Diretora 

 

Coordenação do Curso de Licenciatura em Geografia  – CCLG 

Edital nº 001/2019-CCLG/CERES, de 11 de Outubro de 2019. 

 

A COMISSÃO ELEITORAL, designada para dirigir os trabalhos 

de ELEIÇÃO e APURAÇÃO dos votos para os cargos de COORDENADOR e  VICE 

COORDENADOR  do Curso de Geografia Licenciatura deste Centro, nomeada pela Portaria 

nº 45/2019-CERES, de 08 de outubro de 2019, publicada no Boletim de Serviço - UFRN nº 

191/2019, de 08 de outubro de 2019, Folha nº 28, no uso de suas atribuições estatutárias e 

regimentais, etc.   

   

FAZ SABER aos que o presente Edital virem ou dele tomarem conhecimento que foi 

elaborado o seguinte Calendário para o processo Eleitoral supramencionado:   

   

1- INSCRIÇÃO DAS CHAPAS: dias  14 e 15 de outubro de 2019. 

  

2- LOCAL DA INSCRIÇÃO: Sala das Coordenações.   

  

3- HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS: 16 de outubro de 2019. 

  

4- DATA DA ELEIÇÃO: 22 de outubro de 2019 (terça-feira).   

   

5- LOCAL DA VOTAÇÃO: Sistema SIGEleição: www.sigeleicao.ufrn.br.   

   

6- HORÁRIO DA VOTAÇÃO: das 09h às 20h.   

                                  .   

 A apuração dos votos será feita pela Comissão Eleitoral no mesmo dia 22 de outubro de 2019, 

a partir das 20:10h, na Secretaria da Coordenação de Geografia.   

   

Caicó-RN, 11 de outubro de 2019.   

   

  Publique-se e Cumpra-se.   

   

___________________________________________ 

Prof. Marianna Fernandes Moreira 

Presidente 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 194 11.10.2019   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

 

__________________________________________ 

Claudiane dos Santos Vasconcelos 

Membro 

 

________________________________________ 

Ana Cláudia Medeiros Souza 

Membro 

 

Departamento de História – DHC 

Portaria Eletrônica nº 007/2019-DHC/CERES, de 04 de Setembro de 2019. 

 

 O Chefe do Departamento de História do Centro de Ensino Superior do Seridó, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

que lhe confere o DOU nº 112, de 13 de junho de 2018. 

 

RESOLVE 

 

 Designar o professor DR. EVANDRO DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº. 1244548, 

para exercer a função de TUTOR do docente DR. ANDRÉ MENDES SALLES, matrícula 

SIAPE nº. 1866453, incluído no Programa de Tutoria para Docentes em Estágio Probatório, 

em cumprimento à Resolução nº 083/2006-CONSEPE, de 20 de junho de 2006, em 

substituição a Professora DRª. JUCIENE BATISTA FELIX ANDRADE, revogando a 

Portaria n°. 004/2019-DHC/CERES, de 26 de Fevereiro de 2019. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Abrahão Sanderson Nunes Fernandes da Silva – Chefe 

 

Portaria Eletrônica nº 008/2019-DHC/CERES, de 11 de Outubro de 2019. 

 

 O Chefe do Departamento de História do Centro de Ensino Superior do Seridó, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

que lhe confere o DOU nº 112, de 13 de junho de 2018. 

 

RESOLVE 

 

 Designar os professores Dr. Evandro dos Santos, matrícula SIAPE nº. 1244548, Dr. 

André Mendes Salles, matrícula SIAPE nº 1866453, Dr. Helder Alexandre Medeiros de 

Macedo, matrícula SIAPE nº 2432663 e Dr. Joel Carlos de Souza Andrade, matrícula SIAPE 

nº 1414328 para, sob a presidência do primeiro, constituir a Comissão encarregada de discutir 

e apresentar uma proposta de readequação do Laboratório de História e Práticas de Pesquisa 

- LHCP. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Abrahão Sanderson Nunes Fernandes da Silva – Chefe 

 

Portaria nº 030/2019-DHC/CERES, de 11 de Outubro de 2019. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 194 11.10.2019   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

HISTÓRIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de JUSSIER DO NASCIMENTO SOUZA, 

Matrícula: 1869739, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA, para Viagem a serviço, no país, em OURO BRANCO / 

RN, no período de 14 de Outubro de 2019 a 15 de Outubro de 2019, conforme solicitação de 

afastamento nº 6244/2019. 

 

(a) Abrahão Sanderson Nunes Fernandes da Silva – Chefe 

 

Departamento de Ciências Exatas e Aplicadas – DCEAC 

Portaria nº 019/2019-DCEAC/CERES, de 10 de Outubro de 2019. 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO CERES - DEPTO CIÊNCIAS EXATAS E 

APLICADAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de CLARA MONISE SILVA, Matrícula: 1141606, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO DO CERES - DEPTO 

CIÊNCIAS EXATAS E APLICADAS, para participar de evento, no país, em BRASILIA / 

DF, no período de 04 de Dezembro de 2019 a 06 de Dezembro de 2019, conforme solicitação 

de afastamento n.º 6218/2019. 

 

(a) Adriano Thiago Lopes Bernardino – Chefe 

 

Departamento de Geografia – DGC 

Portaria nº 126/2019-DGC/CERES, de 10 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de REBECCA LUNA LUCENA, Matrícula: 

1759367, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em CURRAIS NOVOS / RN, no período de 06 de 

Dezembro de 2019 a 11 de Dezembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 

6207/2019. 

 

(a) Diego Salomao Candido De Oliveira Salvador – Chefe 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 194 11.10.2019   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 128/2019-DGC/CERES, de 10 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de REBECCA LUNA LUCENA, Matrícula: 

1759367, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em SÃO JOSÉ DO SERIDÓ / RN, no período de 

18 de Outubro de 2019 a 21 de Outubro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 

6205/2019. 

 

(a) Diego Salomao Candido De Oliveira Salvador – Chefe 

 

Portaria nº 129/2019-DGC/CERES, de 10 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de REBECCA LUNA LUCENA, Matrícula: 

1759367, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em LAGOA NOVA / RN, no período de 25 de 

Outubro de 2019 a 28 de Outubro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 6219/2019. 

 

(a) Diego Salomao Candido De Oliveira Salvador – Chefe 

 

Portaria nº 130/2019-DGC/CERES, de 11 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de GLEYDSON PINHEIRO ALBANO, Matrícula: 

1804195, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Para participar de eventos, no país, em RECIFE 

/ PE, no período de 11 de Novembro de 2019 a 15 de Novembro de 2019, conforme solicitação 

de afastamento nº 6221/2019. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 194 11.10.2019   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

(a) Diego Salomao Candido De Oliveira Salvador – Chefe 

 

Portaria nº 131/2019-DGC/CERES, de 11 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de SAULO ROBERTO DE OLIVEIRA VITAL, 

Matrícula: 2289755, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em LAGOA NOVA 

/ RN, no período de 28 de Novembro de 2019 a 29 de Novembro de 2019, conforme 

solicitação de afastamento nº 6236/2019. 

 

(a) Diego Salomao Candido De Oliveira Salvador – Chefe 

 

Portaria nº 132/2019-DGC/CERES, de 11 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de SAULO ROBERTO DE OLIVEIRA VITAL, 

Matrícula: 2289755, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em SALGADINHO 

/ PB, no período de 13 de Dezembro de 2019 a 13 de Dezembro de 2019, conforme solicitação 

de afastamento nº 6232/2019. 

 

(a) Diego Salomao Candido De Oliveira Salvador – Chefe 

 

Portaria nº 133/2019-DGC/CERES, de 11 de Outubro de 2019. 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de JOSE JOAO LELIS LEAL 

DE SOUZA, Matrícula: 1244719, conforme solicitação de afastamento nº 5988/2019, 

publicada no Boletim de Serviço número 191/2019. 

 

(a) Diego Salomao Candido De Oliveira Salvador – Chefe 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 194 11.10.2019   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 134/2019-DGC/CERES, de 11 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de REBECCA LUNA LUCENA, Matrícula: 

1759367, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em LAGOA NOVA / RN, no período de 08 de 

Novembro de 2019 a 11 de Novembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 

6269/2019. 

 

(a) Jose Joao Lelis Leal De Souza – Chefe (Substituto) 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Portaria Eletrônica nº 135/2019-CCHLA, de 09 de Outubro de 2019. 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 616/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

 Considerando o teor do OFÍCIO N° 

7/2019/PPGEM/CCHLA/REITORIA/CONSUNI/UFRN, de 09 de outubro de 2019. 

 

RESOLVE 

 

 DESIGNAR os docentes VALQUÍRIA APARECIDA PASSOS KNEIPP, matrícula 

1694773 (presidente); LUCIANA MIRANDA COSTA, matrícula 1224876 (1º membro 

interno); ADRIANO CHARLES DA SILVA CRUZ, matrícula: 3490575 (2º membro interno); 

e JUCIANO DE SOUSA LACERDA, matrícula 1319361 (suplente); para, sob a presidência 

do primeiro, comporem a Comissão de Recredenciamento de Docentes do 

PPgEM/CCHLA/UFRN. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria das Graças Soares Rodrigues – Diretora 

 

Portaria Eletrônica nº 136/2019-CCHLA, de 09 de Outubro de 2019. 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 616/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

 Considerando o teor do ofício OFÍCIO N° 

6/2019/PPGEM/CCHLA/REITORIA/CONSUNI/UFRN, de 09 de outubro de 2019. 

 

RESOLVE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 194 11.10.2019   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

 

 Art. 1º ALTERAR a Portaria Eletrônica nº 77/2019-ADM/CCHLA, de 01 de agosto 

de 2019, publicada no Boletim de Serviço nº 146/2019, de 05 de agosto de 2019, e 

SUBSTITUIR a docente MARIA DO SOCORRO FURTADO VELOSO, matrícula 1644432; 

pelo docente JOSENILDO SOARES BEZERRA, matrícula 3943432, na composição da 

Comissão de Seleção de Mestrado - 2020 do Programa de Pós-Graduação em Estudos da 

Mídia - PPGEM/UFRN. 

 Art. 2º DESIGNAR a docente JANAINE SIBELLE FREIRES AIRES, matrícula 

1003969, como presidente da Comissão de Seleção de Mestrado - 2020 do Programa de Pós-

Graduação em Estudos da Mídia - PPGEM/UFRN. Passando a referida Comissão a ter a 

seguinte composição: 

 

 Professora JANAINE SIBELLE FREIRES AIRES, mat. 1003969 - PRESIDENTE; 

 Professora LIVIA CIRNE DE AZEVEDO PEREIRA, mat. 1912232 - (1º MEMBRO 

INTERNO); 

 Professor JOSENILDO SOARES BEZERRA, mat. 3943432 - (2º MEMBRO 

INTERNO); 

 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria das Graças Soares Rodrigues – Diretora 

 

Portaria Eletrônica nº 137/2019-CCHLA, de 10 de Outubro de 2019. 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 616/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

 Considerando o teor do Ofício nº 

41/2019/DFIL/CCHLA/ADM/CCHLA/CCHLA/REITORIA/CONSUNI/UFRN, de 09 de 

outubro de 2019, e a Resolução nº 150/2019-CONSEPE, de 24 de setembro de 2019. 

 

RESOLVE 

 

 DESIGNAR os professores DANIEL DURANTE PEREIRA ALVES, matrícula 

1451225, BRUNO RAFAELO LOPES VAZ, matrícula 1883189, e SAMIR BEZERRA 

GORSKY, matrícula 1048318, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão 

para elaboração do Programa, Relação de Temas para Prova Didática e Expectativa de 

Atuação profissional para Provimento de Cargo de Professor do Magistério Superior para a 

área de LÓGICA E FILOSOFIA DAS CIÊNCIAS do Departamento de Filosofia, objeto do 

Edital nº 026/2019 - PROGESP/UFRN, publicado no D.O.U. nº 192, DE 03/10/2019. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria das Graças Soares Rodrigues – Diretora 

 

Portaria Eletrônica nº 138/2019-CCHLA, de 10 de Outubro de 2019. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 194 11.10.2019   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

 A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 616/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

 Considerando o teor do ofício nº 01B/2019 - COMSIND - Comissão do Processo de 

Sindicância nº 23077.052084/2019-97, de 10 de outubro de 2019. 

 

RESOLVE 

 

 PRORROGAR a Portaria Eletrônica nº 122/2019 - ADM/CCHLA, de 13 de 

setembro de 2019, publicada no Boletim de Serviço nº 177/2019, de 17 de setembro de 2019, 

por mais 30 dias, a contar do dia 15 de outubro de 2019. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria das Graças Soares Rodrigues – Diretora 

 

Departamento de Políticas Públicas – DPP 

Portaria nº 028/2019-DPP/CCHLA, de 10 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS 

PÚBLICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de SANDRA CRISTINA GOMES, Matrícula: 

1715152, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

POLÍTICAS PÚBLICAS, para Para participar de eventos, no país, em CAICÓ / RN, no 

período de 17 de Outubro de 2019 a 18 de Outubro de 2019, conforme solicitação de 

afastamento nº 6225/2019. 

 

(a) Cláudio Roberto De Jesus – Chefe 

 

Portaria nº 029/2019-DPP/CCHLA, de 10 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS 

PÚBLICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANDERSON CRISTOPHER DOS SANTOS, 

Matrícula: 4881313, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS, para Para participar de eventos, no país, 

em CAICÓ / RN, no período de 17 de Outubro de 2019 a 17 de Outubro de 2019, conforme 

solicitação de afastamento nº 6223/2019. 

 

(a) Cláudio Roberto De Jesus – Chefe 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 194 11.10.2019   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Geografia – DGE 

Portaria nº 069/2019-DGE/CCHLA, de 11 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA/CCHLA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de LUTIANE QUEIROZ DE ALMEIDA, Matrícula: 

1503011, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA/CCHLA, para Viagem a serviço, no país, em CURRAIS NOVOS / RN, no 

período de 03 de Dezembro de 2019 a 05 de Dezembro de 2019, conforme solicitação de 

afastamento nº 6241/2019. 

 

(a) Eugenia Maria Dantas – Chefe 

 

Portaria nº 070/2019-DGE/CCHLA, de 11 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA/CCHLA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ZULEIDE MARIA CARVALHO LIMA, 

Matrícula: 2177287, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA/CCHLA, para Para participar de eventos, no país, em 

CRATO / CE, no período de 13 de Outubro de 2019 a 19 de Outubro de 2019, conforme 

solicitação de afastamento nº 6224/2019. 

 

(a) Eugenia Maria Dantas – Chefe 

 

Departamento de Artes – DEART 

Portaria Eletrônica nº 037/2019-DEART/CCHLA, de 10 de Outubro de 2019. 

 

 CONSIDERANDO decisão do Colegiado do Curso de Design tomada em reunião 

ordinária realizada no dia 1º de outubro de 2019, 

 O Chefe do Departamento de Artes da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, que lhe confere a Portaria Eletrônica n.º 

1.034/19-R, de 19 de julho de 2019, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Designar os docentes DINO LINCOLN FIGUEIROA SANTOS, matrícula 

2326009, ELIZABETH ROMANI, matrícula 2330676, HELENA RUGAI BASTOS, 

matrícula 2145145, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão para revisão 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 194 11.10.2019   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

de nota dos discentes Eliza Mizziara Mesquita Duarte, Sarah Olívia Dutra Ubarana e André 

Luiz Bezerra de Aquino na disciplina de Teoria das Mídias - DGN0106. 

 Art. 2º Revogar a Portaria Eletrônica n.° 18/2019 - ARTES/CCHLA, de 12.07.2019, 

publicada no Boletim de Serviço n.º 131/19, de 15.07.2019. 

 Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Adriano Moraes de Oliveira – Chefe 

 

Portaria Eletrônica nº 038/2019-DEART/CCHLA, de 10 de Outubro de 2019. 

 

 CONSIDERANDO decisão do Colegiado do Curso de Design tomada em reunião 

ordinária realizada no dia 1º de outubro de 2019, 

 O Chefe do Departamento de Artes da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, que lhe confere a Portaria Eletrônica n.º 

1.034/19-R, de 19 de julho de 2019, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Designar os docentes LUCIANO CESAR BEZERRA BARBOSA, matrícula 

1149417, DINO LINCOLN FIGUEIROA SANTOS, matrícula 2326009, JUAREZ ALVES 

TORRES, matrícula 0276941, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão 

para revisão de nota das discentes Ana Júlia Silva de Lima e Nathália Pereira da Nóbrega na 

disciplina de Desenho em Computador II- DAT0111. 

 Art. 2º Revogar a Portaria Eletrônica n.° 19/2019 - ARTES/CCHLA (13.13), de 

16.07.2019, publicada no Boletim de Serviço n.º 133/19, de 17.07.2019. 

 Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Adriano Moraes de Oliveira – Chefe 

 

Portaria Eletrônica nº 039/2019-DEART/CCHLA, de 10 de Outubro de 2019. 

 

 CONSIDERANDO decisão do Colegiado do Curso de Design tomada em reunião 

ordinária realizada no dia 1º de outubro de 2019, 

 O Chefe do Departamento de Artes da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, que lhe confere a Portaria Eletrônica n.º 

1.034/19-R, de 19 de julho de 2019, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Designar os docentes KILDER CESAR DE ARAUJO RIBEIRO, matrícula 

2002306, LORENA GOMES TORRES DE OLIVEIRA, matrícula 2809362, MARCOS 

ALBERTO ANDRUCHAK, matrícula 1674328, para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão para revisão de nota das discentes Ana Júlia Silva de Lima e Nathália 

Pereira da Nóbrega na disciplina de Oficina de Modelos e Materiais I - DGN0102. 

 Art. 2º Revogar a Portaria Eletrônica n.° 19/2019 - ARTES/CCHLA (13.13), de 

16.07.2019, publicada no Boletim de Serviço n.º 133/19, de 17.07.2019. 

 Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 194 11.10.2019   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

(a) Adriano Moraes de Oliveira – Chefe 

 

Portaria Eletrônica nº 040/2019-DEART/CCHLA, de 10 de Outubro de 2019. 

 

 CONSIDERANDO o art. 61 do Regimento Geral da UFRN; 

 CONSIDERANDO decisão unânime do Colegiado do Curso de Bacharelado em 

Design, 

 O Chefe do Departamento de Artes da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, que lhe confere a Portaria Eletrônica n.º 

1.034/19-R, de 19 de julho de 2019, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º DESIGNAR os professores DINO LINCOLN FIGUEIROA SANTOS (mat. 

2326009), MARCOS ALBERTO ANDRUCHAK (mat. 1674328) e a discente NATHALIA 

PEREIRA DA NÓBREGA (mat. 20180157011) para comporem, sob a presidência do 

primeiro, a comissão eleitoral para escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de 

Bacharelado em Design, no biênio 2019/2021. 

 Art. 2° PUBLICAR esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Adriano Moraes de Oliveira – Chefe 

 

Portaria nº 072/2019-DEART/CCHLA, de 11 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ARTES 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de LARISSA ALVES DE LIMA, Matrícula: 

3072150, AUXILIAR EM ADMINISTRACAO DO(A) DEPARTAMENTO DE ARTES, 

para Para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em 

RECIFE / PE, no período de 24 de Outubro de 2019 a 25 de Outubro de 2019, conforme 

solicitação de afastamento nº 6203/2019. 

 

(a) Adriano Moraes de Oliveira – Chefe 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Departamento de Cirurgia – DCIRUR 

Portaria nº 029/2019-DCIRUR/CCS, de 11 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIRURGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 194 11.10.2019   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

 

 Autorizar o afastamento no país de LYGIA MARIA COSTA SOARES REGO, 

Matrícula: 1522585, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE CIRURGIA, para Para participar de eventos, no país, em RIO DE 

JANEIRO / RJ / RJ, no período de 21 de Outubro de 2019 a 26 de Outubro de 2019, conforme 

solicitação de afastamento nº 6273/2019. 

 

(a) Alexandre Henrique Bezerra Gomes – Chefe 

 

Departamento de Enfermagem – DENFER 

Portaria nº 066/2019-DENFER/CCS, de 10 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENFERMAGEM DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de JONAS SAMI ALBUQUERQUE DE 

OLIVEIRA, Matrícula: 2696718, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM, para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em BONITO / MS, no período de 14 de Outubro 

de 2019 a 19 de Outubro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 6166/2019. 

 

(a) Isabelle Katherinne Fernandes Costa – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 

Departamento de Administração Pública e Gestão Social – DAPGS 

Portaria nº 047/2019-DAPGS/CCSA, de 10 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO PUBLICA E GESTÃO SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de WASHINGTON JOSE DE SOUSA, Matrícula: 

1169358, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO PUBLICA E GESTÃO SOCIAL, para Para desenvolver projetos de 

cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em JUAZEIRO DO NORTE / CE, no 

período de 17 de Outubro de 2019 a 19 de Outubro de 2019, conforme solicitação de 

afastamento nº 6188/2019. 

 

(a) Marcos Fernando Machado De Medeiros – Chefe 

 

Portaria nº 048/2019-DAPGS/CCSA, de 10 de Outubro de 2019. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 194 11.10.2019   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO PUBLICA E GESTÃO SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de WASHINGTON JOSE DE SOUSA, Matrícula: 

1169358, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO PUBLICA E GESTÃO SOCIAL, para Viagem a serviço, no país, em 

APODI / RN, no período de 18 de Novembro de 2019 a 24 de Novembro de 2019, conforme 

solicitação de afastamento nº 6187/2019. 

 

(a) Marcos Fernando Machado De Medeiros – Chefe 

 

Departamento de Serviço Social – DESSO 

Portaria nº 070/2019-DESSO/CCSA, de 10 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SERVIÇO 

SOCIAL - DESSO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ROBERTO MARINHO ALVES DA SILVA, 

Matrícula: 1149547, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE SERVIÇO SOCIAL - DESSO, para Para desenvolver projetos de 

cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em SALVADOR / BA, no período de 

10 de Outubro de 2019 a 12 de Outubro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 

6096/2019. 

 

(a) Fernando Gomes Teixeira – Chefe 

 

Portaria nº 071/2019-DESSO/CCSA, de 10 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SERVIÇO 

SOCIAL - DESSO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ROBERTO MARINHO ALVES DA SILVA, 

Matrícula: 1149547, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE SERVIÇO SOCIAL - DESSO, para Para participar de eventos, no 

país, em RECIFE / PE, no período de 25 de Outubro de 2019 a 26 de Outubro de 2019, 

conforme solicitação de afastamento nº 6097/2019. 

 

(a) Fernando Gomes Teixeira – Chefe 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 194 11.10.2019   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 072/2019-DESSO/CCSA, de 11 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SERVIÇO 

SOCIAL - DESSO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANDREA LIMA DA SILVA, Matrícula: 

1714329, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

SERVIÇO SOCIAL - DESSO, para Para participar de eventos, no país, em BRASILIA / DF, 

no período de 29 de Outubro de 2019 a 04 de Novembro de 2019, conforme solicitação de 

afastamento nº 6099/2019. 

 

(a) Fernando Gomes Teixeira – Chefe 

 

Portaria nº 073/2019-DESSO/CCSA, de 11 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SERVIÇO 

SOCIAL - DESSO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ROSANGELA ALVES DE OLIVEIRA, 

Matrícula: 1714472, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE SERVIÇO SOCIAL - DESSO, para Para participar de eventos, no 

país, em JOÃO PESSOA / PB, no período de 31 de Outubro de 2019 a 31 de Outubro de 2019, 

conforme solicitação de afastamento nº 5994/2019. 

 

(a) Fernando Gomes Teixeira – Chefe 

 

Departamento de Ciências Administrativas – DEPAD 

Portaria nº 349/2019-DEPAD/CCSA, de 11 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS - DEPAD DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de LUCIANO MENEZES BEZERRA SAMPAIO, 

Matrícula: 1510488, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS - DEPAD, para Para prestar 

colaboração temporária a instituições públicas de ensino e pesquisa, em CUIABÁ / MT, no 

período de 15 de Outubro de 2019 a 19 de Outubro de 2019, conforme solicitação de 

afastamento nº 6233/2019. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 194 11.10.2019   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

 

(a) Anderson Luiz Rezende Mol – Chefe (Substituto) 

 

Portaria nº 350/2019-DEPAD/CCSA, de 11 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS - DEPAD DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de VALDEMIR GALVAO DE CARVALHO, 

Matrícula: 4322109, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS - DEPAD, para Para desenvolver 

projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em CURRAIS NOVOS / 

RN, no período de 13 de Novembro de 2019 a 13 de Novembro de 2019, conforme solicitação 

de afastamento nº 6231/2019. 

 

(a) Anderson Luiz Rezende Mol – Chefe (Substituto) 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 

Departamento de Física Teórica e Experimental – DFTE 

Portaria Eletrônica nº 008/2019-DFTE/CCET, de 10 de Outubro de 2019. 

 

 O Chefe do Departamento de Física – DFTE, do Centro de Ciências Exatas e da 

Terra – CCET, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias que lhe conferem Portaria de 29/08/2019, conforme DOU nº 

169, Seção 02, de 02/09/2019, 

 

RESOLVE 

 

 Designar o servidor técnico administrativo Rafael Teixeira de Medeiros, matrícula 

1669203, lotado neste Departamento, para desempenhar a função de gestor de ponto 

eletrônico da unidade 12.03, Departamento de Física/DFTE 

 

(a) João Medeiros de Araújo – Chefe 

 

Departamento de Ciências Atmosféricas e Climáticas – DCAC 

Portaria nº 018/2019-DCAC/CCET, de 11 de Outubro de 2019. 

  

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

ATMOSFÉRICAS E CLIMÁTICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 194 11.10.2019   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

 Autorizar o afastamento no país de PAULO SERGIO LUCIO, Matrícula: 320597, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

ATMOSFÉRICAS E CLIMÁTICAS, para Para participar de eventos, no país, em RECIFE / 

PE, no período de 29 de Outubro de 2019 a 31 de Outubro de 2019, conforme solicitação de 

afastamento nº 6257/2019. 

 

(a) Cristiano Prestrelo De Oliveira – Chefe 

 

 

Centro de Tecnologia – CT 

Portaria Eletrônica nº 111/2019-CT, de 09 de Outubro de 2019. 

 

 O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Designar o docente WERNER KLEYSON DA SILVA SOARES, SIAPE: 1961061; 

o servidor JOSÉ MEDEIROS DE CARVALHO NETO, SIAPE: 1823455; a discente 

BRENNDA LOUYSE CONCEIÇÃO DE MOURA, matrícula: 20180157174, para sob a 

presidência do primeiro comporem a Comissão Eleitoral para Chefe e Vice-Chefe do 

Departamento de Engenharia de Produção. 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro Da Câmara De Queiroz – Diretor 

 

Portaria Eletrônica nº 112/2019-CT, de 10 de Outubro de 2019. 

 

 A VICE-DIRETORA DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Designar os professores Nicolau Apoena Castro - matrícula 1938946, Max Chianca 

Pimentel Filho - matrícula 1045672 e Thiago de Oliveira Alves Rocha - matrícula 1168382, 

para procederem à Colação de Grau em separado dos alunos Pedro Henrique Maciel da Silva 

- matrícula 2016009154 e Pedro Henrique Mendes Ferreira - matrícula 2016008952 do curso 

de Engenharia de Materiais, período 2019.2, às 14h30 do dia 10 de outubro de 2019, no 

auditório do Centro de Tecnologia da UFRN. 

 

(a) Carla Wilza Souza De Paula Maitelli – Diretor 

 

Portaria Eletrônica nº 113/2019-CT, de 11 de Outubro de 2019. 

 

 O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 194 11.10.2019   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

 Designar os professores abaixo listados para comporem Comissão Examinadora para 

Concurso Público de Provas e Títulos para Professor do Magistério Superior nas Classes 

Adjunto-A, Assistente-A e Auxiliar, conforme o Edital nº 026/2019 de 1º de outubro de 2019, 

publicado no DOU nº 192 de 03/10/2019, na área de Sinais e Sistemas. 

 

1- Professor Luiz Felipe de Queiroz Bezerra - matrícula 1543191 (Presidente) 

 

2- Professor Francisco das Chagas Mota - matrícula 1149639 (membro) 

 

3- Professor Paulo Sérgio da Mota Pires - matrícula 347052 (membro) 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro Da Câmara De Queiroz – Diretor 

 

Portaria Eletrônica nº 114/2019-CT, de 11 de Outubro de 2019. 

 

 O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Designar os professores abaixo listados para comporem Comissão Examinadora para 

Concurso Público de Provas e Títulos para Professor do Magistério Superior nas Classes 

Adjunto-A, Assistente-A e Auxiliar, conforme o Edital nº 026/2019 de 1º de outubro de 2019, 

publicado no DOU nº 192 de 03/10/2019, na área de Projeto e Desenvolvimento de Software. 

 

a) Professor Samuel Xavier de Souza - matrícula 1673543 

 

b) Professor Agostinho de Medeiros Brito Júnior - matrícula 1279464 

 

C) Professor Anderson Luiz de Oliveira Cavalcanti - matrícula 2453033 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro Da Câmara De Queiroz – Diretor 

 

Departamento de Engenharia de Comunicações – DCO 

Portaria nº 021/2019-DCO/CT, de 10 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE COMUNICACOES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de VICENTE ANGELO DE SOUSA JUNIOR, 

Matrícula: 1412682, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE COMUNICACOES, para Para participar de 

eventos, no país, em MANAUS / AM, no período de 14 de Outubro de 2019 a 18 de Outubro 

de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 6194/2019. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 194 11.10.2019   Fls. 31 

 

________________________________________________________ 

(a) Adaildo Gomes D Assuncao – Chefe 

 

Portaria nº 022/2019-DCO/CT, de 10 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE COMUNICACOES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANTONIO LUIZ PEREIRA DE SIQUEIRA 

CAMPOS, Matrícula: 2524053, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE COMUNICACOES, para Viagem a serviço, no 

país, em BRASILIA / DF, no período de 23 de Outubro de 2019 a 24 de Outubro de 2019, 

conforme solicitação de afastamento nº 5625/2019. 

 

(a) Adaildo Gomes D Assuncao – Chefe 

 

Departamento de Engenharia de Petroleo – DPET 

Portaria nº 013/2019-DPET/CT, de 10 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE PETROLEO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ADRIANO DOS SANTOS, Matrícula: 1288120, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE PETROLEO, para Para desenvolver projetos de cooperação científica, 

cultural ou tecnológica, no país, em PETRÓPOLIS / RJ, no período de 30 de Outubro de 2019 

a 01 de Novembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 6090/2019. 

 

(a) Marcos Allyson Felipe Rodrigues – Chefe 

 

Departamento de Engenharia de Computação e Automação – DCA 

Portaria nº 025/2019-DCA/CT, de 11 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE COMPUTACAO E AUTOMACAO DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de JEAN MARIO MOREIRA DE LIMA, Matrícula:  

1374361, ENGENHEIRO-AREA DO(A) DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE 

COMPUTACAO E AUTOMACAO, para Para participar de eventos, no país, em OURO 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 194 11.10.2019   Fls. 32 

 

________________________________________________________ 

PRETO / MG, no período de 27 de Outubro de 2019 a 30 de Outubro de 2019, conforme 

solicitação de afastamento nº 5998/2019. 

 

(a) Carlos Manuel Dias Viegas – Chefe (Substituto) 

 

 

Centro de Educação – CE 

Portaria nº 035/2019-CE, de 10 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) CENTRO DE EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOSIVANIA MARISA DANTAS, Matrícula: 

1630751, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para Para participar de eventos, no país, em 

CAMPINA GRANDE / PB, no período de 13 de Novembro de 2019 a 14 de Novembro de 

2019, conforme solicitação de afastamento nº 6168/2019. 

 

(a) Gilberto Ferreira Costa – Diretor 

 

Portaria nº 036/2019-CE, de 10 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) CENTRO DE EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de RUTE REGIS DE OLIVEIRA DA SILVA, 

Matrícula: 2321231, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para Para 

participar de eventos, no país, em CAICÓ / RN, no período de 18 de Outubro de 2019 a 18 de 

Outubro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 6165/2019. 

 

(a) Gilberto Ferreira Costa – Diretor 

 

Portaria nº 037/2019-CE, de 10 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) CENTRO DE EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de MAGNO MARCIO DA SILVA JUSTINO, 

Matrícula: 350855, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) ADMINISTRAÇÃO 

DO CENTRO DE EDUCAÇÃO, para Para participar de eventos, no país, em FORTALEZA 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 194 11.10.2019   Fls. 33 

 

________________________________________________________ 

/ CE, no período de 23 de Outubro de 2019 a 26 de Outubro de 2019, conforme solicitação de 

afastamento nº 6093/2019. 

 

(a) Gilberto Ferreira Costa – Diretor 

 

Portaria nº 038/2019-CE, de 10 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) CENTRO DE EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de JULIO RIBEIRO SOARES, Matrícula: 2411654, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para Para participação em Banca, em 

MOSSORÓ / RN, no período de 11 de Outubro de 2019 a 11 de Outubro de 2019, conforme 

solicitação de afastamento nº 6050/2019. 

 

(a) Gilberto Ferreira Costa – Diretor 

 

Portaria nº 039/2019-CE, de 10 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) CENTRO DE EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de JULIO RIBEIRO SOARES, Matrícula: 2411654, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para Para participação em Banca, em 

MOSSORÓ / RN, no período de 09 de Outubro de 2019 a 09 de Outubro de 2019, conforme 

solicitação de afastamento nº 6049/2019. 

 

(a) Gilberto Ferreira Costa – Diretor 

 

Portaria nº 040/2019-CE, de 10 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) CENTRO DE EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de LUCIANE TERRA DOS SANTOS GARCIA, 

Matrícula: 1646204, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para Para 

participar de eventos, no país, em NITERÓI / RJ, no período de 18 de Outubro de 2019 a 26 

de Outubro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 5978/2019. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 194 11.10.2019   Fls. 34 

 

________________________________________________________ 

(a) Gilberto Ferreira Costa – Diretor 

 

Portaria nº 041/2019-CE, de 10 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) CENTRO DE EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ERIKA DOS REIS GUSMAO ANDRADE, 

Matrícula: 4197701, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para Para 

participar de eventos, no país, em CAMPINA GRANDE / PB, no período de 07 de Outubro 

de 2019 a 08 de Outubro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 5960/2019. 

 

(a) Gilberto Ferreira Costa – Diretor 

 

Portaria nº 042/2019-CE, de 11 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) CENTRO DE EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de JEFFERSON FERNANDES ALVES, Matrícula: 

1149574, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para Viagem a serviço, no país, em RIO DE 

JANEIRO / RJ, no período de 17 de Outubro de 2019 a 18 de Outubro de 2019, conforme 

solicitação de afastamento nº 6228/2019. 

 

(a) Gilberto Ferreira Costa – Diretor 

 

Portaria nº 043/2019-CE, de 11 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) CENTRO DE EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de GERARDO FELIPE SILVA DE SOUSA, 

Matrícula: 348590, TECNICO EM CONTABILIDADE DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO 

CENTRO DE EDUCAÇÃO, para Viagem a serviço, no país, em CAICÓ / RN, no período de 

18 de Outubro de 2019 a 18 de Outubro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 

6245/2019. 

 

(a) Gilberto Ferreira Costa – Diretor 

    

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 194 11.10.2019   Fls. 35 

 

________________________________________________________ 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Superintendência de Comunicação – COMUNICA 

Portaria nº 059/2019-COMUNICA, de 10 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDENCIA DE 

COMUNICACAO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de WALLACY DE MEDEIROS ROCHA, 

Matrícula: 1704980, FOTOGRAFO DO(A) SUPERINTENDENCIA DE COMUNICACAO, 

para Viagem a serviço, no país, em CURRAIS NOVOS / RN, no período de 03 de Dezembro 

de 2019 a 05 de Dezembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 6200/2019. 

 

(a) Sebastiao Faustino Pereira Filho – Superintendente 

 

Portaria nº 060/2019-COMUNICA, de 10 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDENCIA DE 

COMUNICACAO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de LUIZ HENRIQUE GEHLEN, Matrícula: 

3010535, ASSISTENTE DE DIRECAO E PRODUCAO DO(A) SUPERINTENDENCIA DE 

COMUNICACAO, para Viagem a serviço, no país, em ACARI / RN, no período de 03 de 

Dezembro de 2019 a 05 de Dezembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 

6195/2019. 

 

(a) Sebastiao Faustino Pereira Filho – Superintendente 

 

Portaria nº 061/2019-COMUNICA, de 10 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDENCIA DE 

COMUNICACAO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de WALLACY DE MEDEIROS ROCHA, 

Matrícula: 1704980, FOTOGRAFO DO(A) SUPERINTENDENCIA DE COMUNICACAO, 

para Viagem a serviço, no país, em JOÃO CÂMARA / RN, no período de 30 de Outubro de 

2019 a 31 de Outubro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 6191/2019. 

 

(a) Sebastiao Faustino Pereira Filho – Superintendente 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 194 11.10.2019   Fls. 36 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 062/2019-COMUNICA, de 10 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDENCIA DE 

COMUNICACAO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de LEONARDO FERNANDES VIEIRA 

BEZERRA DE FIGUEIREDO, Matrícula: 2374132, OPERADOR DE CAMERA DE 

CINEMA E TV DO(A) SUPERINTENDENCIA DE COMUNICACAO, para Viagem a 

serviço, no país, em SÃO PAULO DO POTENGI / RN, no período de 02 de Outubro de 2019 

a 02 de Outubro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 6204/2019. 

 

(a) Sebastiao Faustino Pereira Filho – Superintendente 

 

Portaria nº 063/2019-COMUNICA, de 11 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDENCIA DE 

COMUNICACAO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de AILTON LOURENCO MAIA, Matrícula: 

348838, RECEPCIONISTA DO(A) SUPERINTENDENCIA DE COMUNICACAO, para 

Viagem a serviço, no país, em MOSSORÓ / RN, no período de 04 de Novembro de 2019 a 

05 de Novembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 6248/2019. 

 

(a) Sebastiao Faustino Pereira Filho – Superintendente 

 

Portaria nº 065/2019-COMUNICA, de 11 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDENCIA DE 

COMUNICACAO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de DIOGO DE MEDEIROS BENTO, Matrícula: 

1273624, OPERADOR DE CAMERA DE CINEMA E TV DO(A) SUPERINTENDENCIA 

DE COMUNICACAO, para Viagem a serviço, no país, em CANGUARETAMA / RN, no 

período de 31 de Outubro de 2019 a 31 de Outubro de 2019, conforme solicitação de 

afastamento nº 6268/2019. 

 

(a) Sebastiao Faustino Pereira Filho – Superintendente 

 

Portaria nº 066/2019-COMUNICA, de 11 de Outubro de 2019. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 194 11.10.2019   Fls. 37 

 

________________________________________________________ 

 

 O(A) SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDENCIA DE 

COMUNICACAO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ERICA CONCEICAO SILVA LIMA, Matrícula: 

1757707, DIRETOR DE PRODUCAO DO(A) SUPERINTENDENCIA DE 

COMUNICACAO, para Viagem a serviço, no país, em SÃO MIGUEL DO GOSTOSO / RN, 

no período de 09 de Novembro de 2019 a 10 de Novembro de 2019, conforme solicitação de 

afastamento nº 6267/2019. 

 

(a) Sebastiao Faustino Pereira Filho – Superintendente 

 

Portaria nº 067/2019-COMUNICA, de 11 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDENCIA DE 

COMUNICACAO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de WALLACY DE MEDEIROS ROCHA, 

Matrícula: 1704980, FOTOGRAFO DO(A) SUPERINTENDENCIA DE COMUNICACAO, 

para Viagem a serviço, no país, em SÃO MIGUEL DO GOSTOSO / RN, no período de 18 

de Novembro de 2019 a 18 de Novembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 

6254/2019. 

 

(a) Sebastiao Faustino Pereira Filho – Superintendente 

 

Diretoria de Rádio e Televisão – DRT 

Portaria nº 004/2019-DRT/COMUNICA, de 11 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) DIRETORIA DE RÁDIO E TELEVISÃO 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de LEONARDO FERNANDES VIEIRA 

BEZERRA DE FIGUEIREDO, Matrícula: 2374132, OPERADOR DE CAMERA DE 

CINEMA E TV DO(A) SUPERINTENDENCIA DE COMUNICACAO, para Viagem a 

serviço, no país, em MOSSORÓ / RN, no período de 04 de Novembro de 2019 a 05 de 

Novembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 6266/2019. 

 

(a) Erica Conceicao Silva Lima – Diretor (Substituto) 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 194 11.10.2019   Fls. 38 

 

________________________________________________________ 

 

Instituto Metrópole Digital – IMD 

Portaria nº 076/2019-IMD, de 10 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) INSTITUTO METROPOLE DIGITAL DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de RODRIGO ROMAO DO NASCIMENTO, 

Matrícula: 2274607, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) INSTITUTO 

METROPOLE DIGITAL, para Para participar de eventos, no país, em CURRAIS NOVOS / 

RN, no período de 23 de Outubro de 2019 a 24 de Outubro de 2019, conforme solicitação de 

afastamento nº 6222/2019. 

 

(a) José Ivonildo Do Rego – Diretor 

 

Portaria nº 077/2019-IMD, de 11 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) INSTITUTO METROPOLE DIGITAL DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de CHARLES ANDRYE GALVAO MADEIRA, 

Matrícula: 2978747, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO 

METROPOLE DIGITAL, para Para participar de eventos, no país, em RECIFE / PE, no 

período de 23 de Outubro de 2019 a 24 de Outubro de 2019, conforme solicitação de 

afastamento nº 6161/2019. 

 

(a) José Ivonildo Do Rego – Diretor 

 

 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 

Portaria nº 1160/2019-EAJ, de 11 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de IVAN MAX FREIRE DE LACERDA, Matrícula: 

1363394, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para Para participar de eventos, no país, em TOUROS 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 194 11.10.2019   Fls. 39 

 

________________________________________________________ 

/ RN, no período de 31 de Outubro de 2019 a 31 de Outubro de 2019, conforme solicitação 

de afastamento nº 6235/2019. 

 

(a) Marcio Dias Pereira – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 1161/2019-EAJ, de 11 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de JORGE DOS SANTOS CAVALCANTI, 

Matrícula: 2195754, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO 

DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para Para participar de eventos, no país, em 

RECIFE / PE, no período de 12 de Novembro de 2019 a 14 de Novembro de 2019, conforme 

solicitação de afastamento nº 6055/2019. 

 

(a) Marcio Dias Pereira – Diretor (Substituto) 

 

 

Instituto de Medicina Tropical – IMT 

Portaria nº 016/2019-IMT, de 11 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) INSTITUTO DE MEDICINA 

TROPICAL - IMT-RN DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de SELMA MARIA BEZERRA JERONIMO, 

Matrícula: 350647, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DE 

MEDICINA TROPICAL - IMT-RN, para Para participar de eventos, no país, em BRASILIA 

/ DF, no período de 17 de Outubro de 2019 a 19 de Outubro de 2019, conforme solicitação de 

afastamento nº 6251/2019. 

 

(a) Eliana Lucia Tomaz Do Nascimento – Diretor (Substituto) 

 

 

Superintendência de Infraestrutura – INFRA 

Portaria Eletrônica nº 049/2019-INFRA, de 10 de Outubro de 2019. 

 

 O Superintendente de Infraestrutura, da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria de nº 

303/2017-R, de 21 de fevereiro de 2017, 

 

RESOLVE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 194 11.10.2019   Fls. 40 

 

________________________________________________________ 

 

 Designar a comissão constituída por SUENNE ANDRESSA CORREIA PINHO, 

Engenheiro Civil, Mat. 1176503, CARLA VARELA DE ALBUQUERQUE ARAUJO, 

Arquiteto, Mat.1637359, GILMAR DA SILVA OLIVEIRA, Engenheiro Civil, Mat. 115785, 

Bruna Maria Emerenciano das Chagas, Engenheiro Químico, Mat.1785764 e PEDRO 

MITZCUN COUTINHO, Engenheiro Civil,(FUNPEC), Mat. 3646 para sob a presidência do 

primeiro, no prazo de (30) trinta dias - contados a partir da presente data - para promover o 

LEVANTAMENTO DE NECESSIDADES TÉCNICAS PARA COMPLEMENTAÇÃO DA 

OBRA DE CONSTRUÇÃO DA UNIDADE DE TRATAMENTO DE RESÍDUOS 

QUÍMICOS E CENTRAL DE REAGENTES DA UFRN - 

CAMPUS CENTRAL. 

 

(a) Luiz Pedro De Araujo – Superintendente 

 

 

Escola Multicampi de Ciências Médicas – EMCM 

Portaria nº 212/2019-EMCM, de 11 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS 

MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de IGOR THIAGO BORGES DE QUEIROZ E 

SILVA, Matrícula: 1277751, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - 

TEMPORARIO DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO 

GRANDE DO NORTE, para Para participar de eventos, no país, em TERESINA / PI, no 

período de 30 de Outubro de 2019 a 31 de Outubro de 2019, conforme solicitação de 

afastamento nº 6227/2019. 

 

(a) Marcelo Dos Santos – Diretor (Substituto) 

 

 

Anexos 

 

Concessão de Suprimento de Fundos 

 

Nome do Proposto: GEORGE DANTAS DE AZEVEDO 

Matrícula do Proposto: 1348383 

Justificativa do Serviço: Atender ao financiamento de despesas de pequeno vulto necessárias 

ao pleno funcionamento das atividades acadêmicas e administrativas da Escola Multicampi 

de Ciências Médicas, que preenchem os critérios de despesas de natureza eventual, de pronto 

pagamento, relacionadas a materiais de consumo e serviços não disponíveis em registros de 

preços vigentes 

Valor Concedido: R$ 4.000,00 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 194 11.10.2019   Fls. 41 

 

________________________________________________________ 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 – 3342.2328 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 194 – Contém 41 páginas. 


